alegação de prescrição do direito de ação da parte autora. 

Rejeito, pois, a prejudicial de mérito da prescrição. 

[...] 

DIANTE DO EXPOSTO, na forma no art. 487, I, do CPC, JULGO PROCEDENTE o pedido 
formulado na inicial, pelo que condeno a parte demandada a pagar o valor de R$ 
6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais),correspondente a 50% (cinquenta por 
cento) da indenização total, a ser igualmente rateada entre as herdeiras e filhas da 
falecida, MARIA DA CONCEIÇÃO DE ALEXANDRIA PAIVA e ELIETE DE ALEXANDRIA PAIVA, 
incidindo juros de mora de1% ao mês desde a citação e correção monetária pelo INPC